
DICHIARAZIONE PER L’EROGAZIONE DELL’INDENNITÀ UNA TANTUM 
(BONUS NATALE) 

(ai sensi dell’art. 47, D.P.R. n. 445/2000) 
 
 

L’art. 2-bis, D.L. n. 113/2024 convertito in Legge n. 143/2024, come modificato dall’art. 2, D.L. n. 167/2024, prevede, 
limitatamente all’anno 2024, l’erogazione da parte dei datori di lavoro, unitamente alla tredicesima mensilità, di una 
indennità una tantum (c.d. bonus Natale) di euro 100, rapportata al periodo di lavoro nell’anno, a favore dei lavoratori 
dipendenti che soddisfano congiuntamente i seguenti requisiti: 
 
a) titolarità di un reddito complessivo annuo non superiore a 28.000 euro; 
b) imposta lorda determinata sui redditi di lavoro dipendente di importo superiore a quello della detrazione da 

lavoro (ex art. 13, comma 1, TUIR) spettante; 
c) presenza di almeno un figlio, anche se nato fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo, affiliato o affidato, 

fiscalmente a carico (ex art. 12, comma 2, TUIR). 
 

 
Premesso quanto sopra, io sottoscritto/a ______________________________________________________________ 
Codice fiscale ___________________________________Nato/a _____________________ il ____________________ 
residente a ____________________________ (____), in via_________________________________ n. ___________,  
in qualità di lavoratore/lavoratrice dipendente, presso ___________________________________________________ 
consapevole delle conseguenze in caso di dichiarazioni non corrispondenti al vero, 

 
CHIEDO 

il riconoscimento dell’indennità una tantum (c.d. bonus Natale) di cui all’art. 2-bis, D.L. n. 113/2024 convertito in Legge 
n. 143/2024, come modificato dall’art. 2, D.L. n. 167/2024 e a tal fine  

 
DICHIARO 

 
di soddisfare congiuntamente tutti i requisiti reddituali e familiari previsti dalla norma e di seguito specificati: 
 
a) Titolarità di un reddito complessivo annuo, per il 2024, non superiore a € 28.000,00; 

 
b) Di essere consapevole che il diritto alla percezione è subordinato alla condizione di presenza di imposta lorda di 

importo superiore a quello delle detrazioni da lavoro spettanti; 
 

c) presenza della situazione familiare sotto specificata 
 

Dati del figlio fiscalmente a carico (50% oppure 100%) 

 

nome ______________________________ cognome ___________________________ CF _____________________________ 

 

In caso di presenza di coniuge o “convivente di fatto”, presente nella medesima residenza anagrafica (L.76/2016, art.1 commi 36 e 

37), si riportano i dati, confermando che lo stesso non richiederà/percepirà il bonus Natale 

 

nome ______________________________ cognome ___________________________ CF _____________________________ 

 
Per risultare fiscalmente a carico è necessario non superare un reddito complessivo annuo di € 2.840,51, ovvero € 
4.000,00 nel caso di figli fino a 24 anni d’età. 
 
Data ______________________________________   Firma ___________________________ 


